
 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

 

Maria Augusta Roberto Braga Nogueira 

 

 

 

 

 

VARIABILIDADE CLIMÁTICA, DISPONIBILIDADE HÍDRICA E  

ETA GUANDU: UMA ANÁLISE QUALITATIVA DE VULNERABILIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2011 



 

Maria Augusta Roberto Braga Nogueira 

 

 

Variabilidade Climática, Disponibilidade Hídrica e  

ETA Guandu: Uma Análise Qualitativa de Vulnerabilidade 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada, como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre, 
ao Programa de Pós-graduação em 
Engenharia Ambiental, da Universidade 
do Estado do Rio de Janeiro. Área de 
[...]
Tabela 1 indica a área e a população na Bacia, por estado. 

 

Tabela 1: Área e população da Bacia do Paraíba do Sul, por estado. 

Estado Municípios Área % 
População em 

2000 
% 

São Paulo 39 13.900 25 1.843.353 33 

Rio de Janeiro 53 20.900 38 2.405.873 43 

Minas Gerais 88 20.700 37 1.339.011 24 

TOTAL 180 55.500 100 5.588.237 100 

Fonte: COPPETEC, 2006a. 
 

Entre os usos consuntivos, além da demanda industrial e agrícola, a bacia 

abastece aproximadamente 14,3 milhões de pessoas, dentre as quais cerca de nove 

milhões na Região Metropolitana do Rio de Janeiro, que se beneficiam indiretamente 



  45 

 

por meio da transposição de suas águas através do Sistema Light-Guandu 

(FORMIGA-JOHNSSON, 2008). 

O potencial de água da bacia foi prioritariamente utilizado para a geração de 

energia elétrica, abastecimento público, uso industrial e irrigação. Outros usos, tais 

como pesca, turismo e lazer, têm pouca expressão, embora exista grande potencial 

para o seu desenvolvimento, ao contrário da navegação, que nunca foi importante 

nem encontra condições favoráveis na bacia.  

Embora o setor industrial demande menos água que outros usos consuntivos, 

em termos de captação e consumo, ele constitui a principal atividade econômica da 

Bacia desde meados do século XX, depois da decadência da lavoura cafeeira e sua 

gradual substituição pela pecuária extensiva.  

 

Tabela 2 - Principais usos das águas da Bacia do Paraíba do Sul. 

Usos da água Captação (m
3
/s) Consumo (m

3
/s) 

Abastecimento público 16,84 3,37 

Uso industrial 13,65 6,19 

Irrigação 49,73 30,28 

Pecuária 3,45 1,73 

TOTAL 83,67 41,57 

Transposição para o 
Sistema Light-Guandu 

até 180  até 180 

TOTAL com a 
transposição 

até 263,67 até 221,57 

Fonte: COPPETEC, 2006a. 

 

Como observado na Tabela 2, o maior usuário de águas da bacia é a 

transposição, que retira até dois terços da vazão regularizada do rio Paraíba do Sul, 

no seu trecho médio, mais quase a totalidade da vazão de um afluente, o rio Piraí, 

para geração de energia elétrica no Complexo Hidrelétrico de Lajes, na vertente 

atlântica da Serra do Mar (Sistema Light-Guandu). Esta transposição, implantada a 

partir de 1952, criou uma oferta hídrica relevante na bacia receptora do rio Guandu, 

que se tornou o principal manancial de abastecimento de água da Região 

Metropolitana do Rio de Janeiro e de várias indústrias, termelétricas e outras 

atividades ali situadas (CEDAE, 2010).  

 

 



  46 

 

2.1.2 Transposição 

 

A transposição é parte de um complexo sistema de reservatórios, elevatórias 

e usinas hidrelétricas (Complexo hidrelétrico de Lajes/Paraíba do Sul), que 

compreende as cabeceiras do rio Paraíba do Sul, no Estado de São Paulo, até a 

transposição no Médio rio Paraíba do Sul e a Bacia do rio Guandu, no Estado do Rio 

de Janeiro.  

O atual sistema de geração hidrelétrica do Paraíba do Sul se completou com 

a execução do plano de regularização das vazões e a construção das barragens de 

Santa Branca (1959), Jaguari (1972) e Paraibuna-Paraitinga (1978), situadas na 

parte alta da Bacia, no estado de São Paulo, e de Funil (1969), no trecho médio, no 

estado do Rio de Janeiro, para acumulação dos excedentes de água do período 

chuvoso. Esta regularização, além de minimizar as cheias anuais do Vale do 

Paraíba, visava uma vazão afluente de 250 m3/s em Santa Cecília, no ponto da 

transposição. Para dar uma ideia da sua grandeza: o volume de acumulação de 

água do conjunto de reservatórios supera sete bilhões de metros cúbicos, mais do 

que duas vezes o volume de água da baía de Guanabara (ANA, 2011). A Figura 8 

ilustra, esquematicamente, os diferentes elementos que compõem este complexo de 

infraestrutura hídrica e de geração de energia elétrica. 



  47 

 

 
Figura 8 - Representação esquemática do Complexo Hidrelétrico de Lajes/Paraíba do Sul. Transposição, Sistema Light-Guandu. 

Fonte: Campos, 2001.



  48 

 

Em Barra do Piraí, a montante da Barragem de Santa Cecília, a elevatória de 

Santa Cecília bombeia água do rio Paraíba do Sul, invertendo o curso do rio Piraí e 

elevando significantemente sua vazão. Em Piraí, a elevatória de Vigário bombeia a 

água do rio Piraí até o reservatório de Vigário, daí as águas seguem para as usinas 

geradoras de energia de Fontes e Nilo Peçanha, com queda nominal de 310m e 

303m, respectivamente. Após passar pelas turbinas, a água flui para o reservatório 

de Ponte Coberta e há mais um aproveitamento energético através da Usina de 

Pereira Passos; em seguida, a água flui para a calha do rio Ribeirão das Lajes o 

qual, após encontrar-se com o rio Santana, em Paracambi, torna-se o rio Guandu 

(CAMPOS, 2001). 



  49 

 

 

 
Figura 9 - Diagrama esquemático das usinas com regras de transformação de vazões. 

Fonte: Light, 2010b. 



  50 

 

O limite mínimo para a vazão média de bombeamento em Santa Cecília é de 

119 m3/s e o deplecionamento dos reservatórios para atender o limite mínimo de 190 

m³/s em Santa Cecília (71 m³/s a jusante e 119 m³/s para bombeamento) deve 

seguir preferencialmente uma ordem de prioridade (Funil, Santa Branca, Paraibuna e 

Jaguari), procurando sempre manter o limite de 10% do volume útil dos mesmos. A 

capacidade máxima das quatro unidades de bombeamento da usina elevatória de 

Santa Cecília, incluindo barragem e reservatório no rio Paraíba do Sul, é de 160 m³/s 

no total. Quando a vazão incremental entre Funil e Santa Cecília for maior que 110 

m3/s, a vazão emergencial de 71 m3/s a jusante de Santa Cecília deverá ser 

gradativamente aumentada, até atingir o limite da vazão mínima normal de 90 m3/s 

(LIGHT, 2010). 

Portanto, embora a transposição tenha inicialmente sido feita somente para 

fins de aproveitamento energético, sem este sistema o rio Guandu não teria 

disponibilidade hídrica para abastecer a gama variada de usuários da bacia, 

incluindo atualmente 75% da população do estado do Rio de Janeiro (CAMPOS, 

2005). 

 

2.1.3 Bacia do rio Guandu 

 

Abrigando aproximadamente 407.315 habitantes em uma área de drenagem 

de 1.385 km2, a bacia do rio Guandu é a principal bacia da Região Hidrográfica II do 

Estado do Rio de Janeiro e tem como principais afluentes os rios dos Macacos, 

Santana, São Pedro, Poços/Queimados e Ipiranga (ANA, 2006).  

Em condições naturais, a vazão do rio Guandu seria de cerca de 25 m3/s. 

Com a transposição, o Guandu recebe uma contribuição média de 146 m3/s do 

desvio Paraíba-Piraí e de 10 m3/s do desvio Tocos-Lajes (ANA, 2010). 



  51 

 

 
Figura 10 - Diagrama unifilar da Rede Hidrográfica Principal. 

Fonte: ANA, 2006. 

 

O rio Guandu segue o total de 24 km rumo ao sul, a jusante da via Dutra, 

margeando áreas de pastagens até a localidade urbana de Campo Lindo, próxima 

às barragens da Cedae, em Seropédica. A montante da ponte da antiga estrada Rio-

São Paulo, situa-se a ilha da Cedae, onde o Guandu se divide em dois braços. Em 

ambos há duas barragens pertencentes à Cedae, construídas nos anos 1950-60, 

que são parte da estrutura de captação do sistema Guandu para manter o nível 

necessário para a tomada d'água. A montante da captação da ETA Guandu, Unida 

ao braço leste, o barramento formou uma área constantemente alagada, conhecida 

como Lagoa do Guandu, onde desembocam os poluídos rios dos Poços/Queimados 

e Ipiranga (Figura 11).  



  52 

 

 
Figura 11 - Captação ETA Guandu. 

Fonte: Sítio da Cedae, acessado em março de 2011. 

 

A captação da Cedae é feita na comporta leste através de um túnel onde são 

aduzidos cerca de 45 m3/s. A jusante da ilha da Cedae, o Guandu atravessa um 

pequeno trecho com leito pedregoso, formando uma corredeira. A seguir, toma o 

rumo sudoeste, e percorre cerca de nove quilômetros até adentrar no canal de São 

Francisco, seguindo por 15 km até desaguar na baía de Sepetiba. A zona da foz é 

em forma de delta é ocupada por manguezais.  

Além de ETA Guandu existe outra captação da Cedae neste mesmo rio com 

capacidade máxima de 5,5 m3/s. Destinando-se ao abastecimento de cerca de 1,5 

milhões de habitantes, as águas deste sistema são de boa qualidade, recebendo 

apenas cloração. Esta captação corresponde a uma derivação do ribeirão das Lajes 

a jusante da UHE Fontes Nova, conhecida como "calha da Cedae". 

 

2.1.4 ETA Guandu 

 

A ETA Guandu está localizada a aproximadamente quatro quilômetros de 

distância do local da captação, já fora dos limites da bacia do rio Guandu, em Nova 



  53 

 

Iguaçu, mais especificamente no km 19,5 da Rodovia BR-465 (antiga Estrada Rio-

São Paulo), próximo à confluência com a RJ-105 (conhecida como Estrada de 

Madureira) (Figura 12).  

 

 

 
Figura 12 - Localização da ETA Guandu. 

Fonte: Cedae, 2010. 

 

Inaugurada em 1955, é a maior estação de tratamento de água em volume 

produzido do mundo. Com aproximadamente o triplo de sua capacidade inicial, a 

ETA Guandu trata atualmente cerca de 43m3/s e é responsável pelo abastecimento 

de 8,5 milhões de habitantes (CEDAE, 2010). São mais de 3,7 bilhões de litros 

saindo diariamente da estação para abastecer as sedes municipais de Belford Roxo, 

Duque de Caxias, Japeri, Mesquita, Nilópolis, Nova Iguaçu, Queimados, Rio de 

Janeiro e São João do Meriti (ANA, 2010). O gasto de energia da ETA chega a 



  54 

 

atingir até 25 mil MWh, equivalente ao consumo de uma cidade de 600 mil 

habitantes (CEDAE, 2010).  

 

 
Figura 13 - ETA Guandu. 

Fonte: Sítio da Cedae, acessado em março de 2011. 

 

As tomadas de água são protegidas por uma barragem flutuante e por um 

sistema de gradeamento, que impede a passagem de lixo, galhos, plantas aquáticas 

e de qualquer outro tipo de material grosseiro que venha na água do rio. Do túnel, a 

água segue para os desarenadores, que removem areia e materiais pesados que 

ainda estejam em suspensão na água. No final dos desarenadores, as elevatórias 

de água bruta bombeiam a água através de cinco grandes adutoras com 3.200 

metros de extensão cada uma (CEDAE, 2011).  

Ao chegar à ETA Guandu, a água passa por uma unidade chamada „caixa de 

tranquilização‟, onde recebe coagulantes químicos e, após, segue para a velha 

estação de tratamento (VETA) ou para a nova estação de tratamento (NETA). Os 

floculadores mecanizados ajudam na formação dos flocos resultantes da aglutinação 

provocada pelos coagulantes químicos com as partículas coloidais que provocam o 

aspecto barrento na água bruta. Em seguida, a água floculada é conduzida a 

grandes tanques de sedimentação, denominados decantadores dando fim ao 

processo de clarificação. O processo de filtração é realizado pelo total de 132 filtros 

de areia e antracito (carvão mineral). A desinfecção é efetuada a partir da aplicação 



  55 

 

de Cloro em um grande reservatório de contato onde a água permanece o tempo 

necessário para a total eliminação de bactérias e outros microorganismos 

patogênicos que não tenham sido eliminados nos processos anteriores de 

tratamento. A correção de pH é realizada com a adição de óxido de cálcio (CaO) 

para eliminação total da acidez da água, protegendo as tubulações e equipamentos. 

A fluoretação é efetuada apenas para o auxílio na prevenção da cárie dentária. Após 

o tratamento, a água segue para o sistema de adução e distribuição (CEDAE, 2011). 

Mesmo sendo a maior estação de tratamento de água do mundo em termos 

de capacidade, a ETA Guandu trabalha em condições extremas, motivo pelo qual a 

Cedae pretende ampliar sua capacidade em 30% (Figura 14). O PAC das águas, 

programa voltado para obras de saneamento da região metropolitana do estado do 

Rio de Janeiro, tem ao todo 11 projetos previstos orçados em mais de R$ 392 

milhões de reais. Esse programa conta com recursos do programa de aceleração do 

crescimento (PAC) do governo federal e prevê a aquisição de dois conjuntos de 

clorador/evaporador para o sistema de desinfecção do Guandu, a execução de 

reforma, adaptação e reparos gerais de toda a ETA e o fornecimento e montagem de 

estrutura suporte e módulos de decantação tubulares para os decantadores da Nova 

Estação de Tratamento de Água da ETA Guandu (CEDAE, 2011). 

 

 
Figura 14 - Proposta de ampliação do sistema Guandu. 

Fonte: Sítio da Cedae, acessado em março de 2011. 

 



  56 

 

Além do aumento da capacidade para atendimento às demandas futuras, a 

ampliação do sistema Guandu tem como objetivo estratégico permitir maior 

flexibilidade de manutenção e operação da ETA. Esse planejamento tem como 

principais ações estruturais o aumento de 24 m3/s na produção da água tratada, em 

dois módulos de 12 m3/s cada e a implantação de tratamento da água bruta do 

Ribeirão das Lajes (CEDAE, 2011). 

 

 

2.2 Análise qualitativa da vulnerabilidade da ETA Guandu  

 

Com base na revisão bibliográfica sobre vulnerabilidade do Capítulo 1, 

adotamos o primeiro pressuposto para desenvolver uma metodologia de análise 

qualitativa de vulnerabilidade, especifica ao caso da ETA Guandu: a intensificação 

dos eventos extremos, oriunda ou não das mudanças climáticas globais, constitui 

apenas um dos fatores de estresse aos quais as Bacias dos rios Paraíba do Sul e 

Guandu estão sujeitas.  

Trata-se, portanto, de mais uma camada (layer) que compõe a vulnerabilidade 

da ETA Guandu em termos de quantidade e qualidade da água bruta captada. 

Dessa forma, é necessário ter uma abordagem holística acerca dos principais 

fatores de estresse para a disponibilidade da água bruta e dimensionar a 

importância do fator variabilidade climática (intensificação de eventos extremos) na 

composição da vulnerabilidade como um todo. 

A partir da criação deste roteiro específico, foi possível discutir e identificar o 

grau de vulnerabilidade, de forma qualitativa, da ETA Guandu perante diversos 

fatores de estresse permitindo, assim, dimensionar a importância da variabilidade 

climática e eventos extremos na composição de sua vulnerabilidade como um todo.  

Ressaltamos que o conceito de vulnerabilidade adotado neste estudo é 

relacionado à exposição (natureza e grau em que um sistema experimenta estresses 

ambientais; por exemplo, estiagem e inundação) e à sensibilidade (grau em que um 

sistema é afetado, de forma positiva ou negativa; tal como a qualidade de água em 

um ponto de captação). 

O grau de exposição e sensibilidade de um sistema depende, por sua vez, da 

sua capacidade adaptativa, ou seja, a capacidade de um determinado sistema (i) de 



  57 

 

se ajustar a um estresse atual ou esperado, (ii) de moderar os danos potenciais 

gerados por um estresse, ou (iii) de lidar com as consequências do estresse (por 

exemplo, utilização de tecnologias avançadas para tratamento de água).  

A Figura 15 apresenta o esquema conceitual construído para a análise da 

vulnerabilidade das águas captadas pela ETA Guandu, em termos de quantidade e 

qualidade, indicando os diferentes elementos que compõem a sua vulnerabilidade 

potencial (fator de estresse, exposição, sensibilidade e ações adaptativas). Apesar 

de serem apresentados de modo independente, os elementos que compõem a 

vulnerabilidade devem ser interpretados de maneira sistêmica, respeitando as 

interligações e a complexidade entre eles. 



  58 

 

 
Figura 15 - Esquema conceitual de análise qualitativa da vulnerabilidade da ETA Guandu. 

Fonte: Adaptado pela autora de Raber et al., 2010. 

Vulnerabilidade 
Atual

da disponibilidade 
hídrica (quantidade e/ou 

qualidade) podendo 
causar interrupção da 

captação, maior custo do 
tratamento, etc.  

AMBIENTE INTERNO

Fatores de estresse

1. Variabilidade climática 

2. Transposição

3. Condições ambientais e 
qualidade da água

4. Risco de acidentes 
ambientais

MONTANTE                      VAZÃO                                         JUSANTE

Ações 
adaptativas

Gestão da água bruta 
Sistema de produção de água 
para abastecimento público

Bacia do rio Paraíba do sul – Bacia do Guandu ETA Guandu